a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis, conforme determina o parágrafo

único do art. 59 da Constituição Federal.

No tocante aos objetivos do projeto, não há óbice à proposta. O objetivo do

Projeto de Lei é autorizar a abertura de Crédito Especial no Orçamento por superávit financeiro,

no valor de R$5.591.695,42 (cinco milhões, quinhentos e noventa e um mil, seiscentos e

noventa e cinco reais e quarenta e dois centavos), de recursos provenientes de transferências

da União na forma a título de “FUNDEB - Complementação da União - VAAR” destinados a

Secretaria de Educação.

“Justifica o presente Projeto de Lei pela necessidade de inclusão das